BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6895/TCHQ-TXNK

V/v thuế nhập khẩu hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị
điều khiển

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH Hà Đô Bình Thuận.
(Địa chỉ: Nhà máy điện mặt trời Hồng Phong 4, xã Hồng Phong, huyện Bắc Bình, tỉnh Bình

Thuận);

Trả lời công văn số 80/2020/CV-HĐBT ngày 23/9/2020 của Công ty TNHH Hà Đô Bình
Thuận về việc miễn thuế nhập khẩu đối với Hệ thống giá đỡ xoay nhập khẩu để tạo tài sản cố
định của dự án Nhà máy điện mặt trời Hồng Phong 4, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Liên quan đến việc xác định “Hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị điều khiển, giám sát đồng
bộ”, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đã có ý kiến tại các công văn số
2798/BKHCN-ĐTG ngày 18/9/2020, số 6469/BKHĐT-KTCN ngày 30/9/2020 như sau:

- Hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị điều khiển, giám sát đồng bộ là hệ thống bao gồm
nhiều cụm linh kiện như: giá đỡ, hệ thống truyền động xoay giá đỡ, hệ thống cảm biến góc chiếu
mặt trời, góc xoay giá đỡ, hệ thống điện điều khiển và giám sát, phần mềm điều khiển... Hệ
thống này có tác dụng nâng đỡ các tấm pin năng lượng mặt trời và xoay theo hướng mặt trời, là
một bộ phận không thể tách rời đối với hệ thống pin năng lượng mặt trời. Hiện nay đã có tiêu
chuẩn quốc tế IEC 62817:2017 đối với thiết bị này (theo tiêu chuẩn quốc, tế 62817:2017 thì hệ
thống này được coi là thiết bị)

- Hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị điều khiển, giám sát đồng bộ có ký hiệu Safe Track
Horizon 4 do Ideematec Deutschland GmbH (Đức) sản xuất được Công ty TNHH Năng lượng
Surya Prakash Việt Nam nhập khẩu; Hệ thống đỡ xoay và thiết bị điều khiển, giám sát đồng bộ
có ký hiệu Safe Track Horizon H4Plus do Ideematec Deutschland GmbH (Đức) sản xuất được
Công ty CP Mặt trời đỏ Bình Thuận nhập khẩu; Hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị điều khiển,
giám sát đồng bộ có mã sản xuất 2018721 do Arctech Solar Holding Co., Ltd (Trung Quốc) sản
xuất được Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Trung Nam nhập khẩu không thuộc Danh mục máy
móc, thiết bị, phụ tùng thay thế, phương tiện vận tải chuyên dùng, nguyên liệu, vật tư, bán thành
phẩm trong nước đã sản xuất được ban hành kèm theo Thông tư 01/2018/TT-BKHĐT.

Trên cơ sở ý kiến của Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Tổng cục Hải
quan đã có công văn số 6676/TCHQ-TXNK ngày 15/10/2020 hướng dẫn thực hiện về thuế nhập
khẩu đối với Hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị điều khiển, giám sát đồng bộ.

Đề nghị Công ty TNHH Hà Đô Bình Thuận nghiên cứu các công văn trên, đối chiếu với
Hệ thống giá đỡ xoay và thiết bị điều khiển, giám sát đồng bộ do Công ty nhập khẩu và liên hệ
với cơ quan hải quan nơi đăng ký tờ khai để được hướng dẫn áp dụng chính sách thuế nhập khẩu
phù hợp.

(Đính kèm các công văn số 6676/TCHQ-TXNK ngày 15/10/2020 của Tổng cục Hải quan,
số 2798/BKHCN-ĐTG ngày 18/9/2020 của Bộ Khoa học và Công nghệ, số 6469/BKHĐT-KTCN
ngày 30/9/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư)

Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Hà Đô Bình Thuận được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT. Lưu Mạnh Tưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK (03 bản).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Mạnh Hùng